
 

DETERMINAZIONE N. 177 /SSP
DEL 18-09-2017

SERVIZIO SEGRETERIA
REGISTRO GENERALE N. 704

DT
704

Settore:Socio Assistenziale

Servizio:Sociale Professionale, Politiche Giovanili

Responsabile Manunza Elisabetta
del Servizio:

Responsabile Manunza Elisabetta
del Procedimento:

Oggetto:L.R. N. 18/2016 - Reddito di Inclusione Sociale (REIS). Impegno di spesa periodo
agosto-novembre 2017.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del provvedimento
del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 del 31.05.2017 col quale viene conferito l’incarico di Posizione
Organizzativa del Settore Socio Assistenziale e di Coordinatore dell’Ufficio di Piano (PLUS)
all’Assistente Sociale Elisabetta Manunza;

Vista la Legge Regionale 23.12.2005 n. 23 Sistema integrato di servizi alla persona. Abrogazione
della L.R. 4 del 1988. Riordino delle funzioni socio assistenziali;

Vista la Legge Regionale n. 18 del 2.08.2016 - Reddito di Inclusione Sociale. Fondo regionale per
il Reddito di Inclusione Sociale "Aggiudu torrau";

Richiamata la Deliberazione della Giunta regionale n° 22/27 del 3.05.2017 con la quale sono state
approvate le linee guida concernenti le modalità di attuazione della Legge Regionale sopra
citata;

Considerato che le linee guida sopra richiamate definiscono i requisiti che si devono possedere per
beneficiare dei REIS, definendo anche le priorità, le modalità di attuazione e l'entità dei
contributi;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale nella seduta di Giunta del 12.06.2017 ha dato avvio al
programma in oggetto, specificando la fruibilità delle risorse e la modalità di definizione del
fabbisogno;

  Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Socio Assistenziale  n° 427/Reg. gen. del
15.06.2017 " Reddito di Inclusione Sociale “Fondo Regionale per il Reddito di Inclusione
Sociale – Agiudu Torrau. Adozione Avviso e istanza di partecipazione" che stabiliva altresì,
quale data ultima per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini il 10 luglio 2017;

  Richiamata  la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 599/Reg. gen. del 4.08.2017
"Accertamento entrata relativa all'assegnazione della RAS del finanziamento per
l'attuazione dei REIS ai sensi della L.R. N. 18/2016, approvazione della graduatoria dei
beneficiari e del fabbisogno per il periodo agosto - dicembre 2017";

 Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n° 686/Reg. gen. del 12.09.2017 con la
quale è stato rivalutato il fabbisogno complessivo alla luce delle rinunce e delle riduzioni dei
contributi ai nuovi beneficiari del SIA;



 Preso atto - che nel mese di agosto è stato dato avvio ai progetti personalizzati con i beneficiari
individuati, il cui elenco è stato approvato con le Determinazioni di cui sopra;

- che le risorse necessarie a far fronte al fabbisogno per il periodo agosto - dicembre 2017
ammontano ad €. 151.080,00 ma che al momento sono disponibili in bilancio solo le risorse
trasferite dalla Regione ammontanti ad €. 137.447,03;

- che si provvederà quindi ad impegnare le somme necessarie per il periodo agosto-
novembre 2017 mentre la restante somma necessaria per il mese di dicembre 2017 verrà
impegnata successivamente, appena saranno disponibili in bilancio le risorse relative alle
economie degli anni precedenti e relative sempre al Programma “Reddito d'Inclusione
Sociale - "Agiudu torrau";

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'impegno di spesa di €. 118.800,00 per il periodo agosto-
novembre 2017, a valere sul Cap. 1890.46 “Reddito d'Inclusione Sociale - "Agiudu torrau"
del Bilancio 2017 sufficientemente capiente, necessario all'erogazione dei contributi
economici in favore dei beneficiari indicati nell'elenco allegato alla presente Determinazione
per farne parte integrante e sostanziale;

Dato attoche non si procederà alla pubblicazione dell’elenco dei beneficiari ai sensi del D.Lgs n.
33/2013, art. 26, comma 4, in quanto deve essere esclusa la pubblicazione dei dati
identificativi delle persone fisiche destinatarie di provvedimenti di attribuzione contributi,
sussidi, sovvenzioni, vantaggi economici, qualora dalla pubblicazione dei dati sia possibile
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati;

Vistiil decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011;

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quanto l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa
viene a scadenza;

VistiIl D.lgs. 267/2000

Il D.lgs. 165/2001, in particolare l’art. 53, comma 16-ter

La legge 190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32

Lo Statuto comunale

Il vigente Regolamento di contabilità

Il  Bilancio per l’esercizio in corso;

il Piano Esecutivo di Gestione

DETERMINA

Di prendere atto di quanto indicato in premessa;

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di €.118.800,00 per
i contributi economici per il periodo agosto-novembre 2017, a favore dei beneficiari del REIS
di cui all'elenco allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

Di imputare la spesa di cui sopra, pari a complessivi € 118.800,00, in relazione all’esigibilità
dell’obbligazione, nel seguente modo:

Codifica di bilancio 12.04-1.04.02.02.999

Cap./Art. 1890.46

Creditore Beneficiari inseriti in allegato

Causale della spesa Contributi economici REIS periodo agosto-novembre 2017

Modalità finanziamento R.A.S.

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 177 del 18-09-2017



Spesa complessiva €  118.800,00

Esercizio 2017

Di accertare ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Capitolo/Art. Importo Data presunta scadenza del pagamento

1890.46 €  118.800,00 31/01/2018

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia
di “pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015
(Legge di stabilità 2016);

che ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 art. 26 comma 4 deve essere esclusa la pubblicazione dei
dati identificativi delle persone fisiche destinatarie di provvedimenti di attribuzione contributi,
sussidi, sovvenzioni, vantaggi economici, qualora dalla pubblicazione dei dati sia possibile
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati; 

Di dare atto che non si procederà alla pubblicazione dell’elenco dei beneficiari ai sensi del D.Lgs n.
33/2013, art. 26, comma 4, in quanto deve essere esclusa la pubblicazione dei dati
identificativi delle persone fisiche destinatarie di provvedimenti di attribuzione contributi,
sussidi, sovvenzioni, vantaggi economici, qualora dalla pubblicazione dei dati sia possibile
ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati;

Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del settore Risorse Finanziarie per l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma
4 e artt. 178 e 179 del D.lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio

Manunza Elisabetta

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Sociale Professionale, Politiche Giovanili n. 177 del 18-09-2017


		2017-09-18T13:46:49+0100
	MANUNZA ELISABETTA




